
Informācija par Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskās padomes doto uzdevumu 
izpildi (3.darba kārtības punkts) 

 

1. Izglītības un zinātnes ministrijai sadarbībā ar Tieslietu ministriju izvērtēt 
noteikumu grozījumu atbilstību Zinātniskās darbības likumā (ZDL) noteiktajam 
attiecībā uz personu loku, ko ņem vērā piešķirot zinātniskās darbības bāzes 
finansējumu. Izglītības un zinātnes ministrijai nākamajā Latvijas Pētniecības un 
inovāciju stratēģiskās padomes sēdē sniegt informāciju par izvērtējuma rezultātiem.  
 
Izpildes statuss: informāciju par uzdevuma izpildes gaitu skatīt pielikumā 
“IZM_udevumu_izpilde_27052016”. 
 

2. Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģijas padomes ekspertu Darba grupai 
sadarbībā ar nozares pārstāvjiem izstrādāt priekšlikumus normatīvo aktu 
grozījumiem, kas optimizētu Latvijas zinātnes stratēģiskās attīstības un 
administrēšanas sistēmu, nostabilizētu Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģijas 
padomes, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātņu akadēmijas lomu Latvijas 
zinātnes organizatoriskajā sistēmā un virzītu tās apspriešanai kādā no tuvākajām 
Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģijas padomes sēdēm.  
 
Izpildes statuss: Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Zinātnes padomes vadība 
izstrādājusi priekšlikumus Zinātniskās darbības likuma papildināšanai, kuri vēl vairāk 
nostiprina Latvijas pētniecības un inovācijas stratēģiskās padomes vietu un lomu. 
Priekšlikumi iesniegti IZM un Ministru prezidentam lēmuma pieņemšanai par 
priekšlikumu turpmāko virzību.  
 
3. Lūgt Ārvalstu investoru padomi, sadarbojoties ar Ekonomikas ministriju, 
Izglītības un zinātnes ministriju un Pārresoru koordinācijas centru, izskatīšanai 
nākamajā Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģijas padomes sēdē iesniegt 
ziņojumu par iesācējuzņēmumu (“start-up”) attīstību.  
 
Izpildes statuss: nepieciešams lemt par iespēju jautājuma izskatīšanu pārcelt uz kādu 
no nākamajām sēdēm. 
 
4. Rīgas Tehniskai universitātei uz nākamo Latvijas Pētniecības un inovācijas 
stratēģijas padomes sēdi sagatavot prezentāciju par savu pieredzi īstenojot “start-
up” projektus, sniedzot arī ieskatu starptautiskā pieredzē.  
 
Izpildes statuss: nepieciešams lemt par iespēju jautājuma izskatīšanu pārcelt uz kādu 
no nākamajām sēdēm. 

 
5. Aicināt platformas vadošos partnerus turpināt darbu un kopīgi ar atbildīgajām 
nozaru ministrijām izveidot 2.punktā minēto platformu, Valsts kancelejai veicot 
koordinatora lomu. [2.punkts - Konceptuāli atbalstīt sektorālās investīciju platformas 
izveidi Latvijas augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju konkurētspējas attīstībai.]  
 



Izpildes statuss: jautājuma izpilde skatāma kontekstā ar padomes 2016.gada 
27.maija sēdes jautājumu – Nacionālās inovācijas sistēmas pilnveidošana, t.sk. ņemot 
vērā MK Rīcības plāna tautsaimniecības attīstības 3.prioritāro virzienu. 
 
6. Izglītības un zinātnes ministrijai izvērtēt tiesisko regulējumu, un, ja 
nepieciešams, sagatavot grozījumus tiesību aktos, kas risinātu jautājumu par 
zinātnisko institūtu un universitāšu juridiskās neatkarības saglabāšanu to 
apvienošanās gadījumā. 
 
Izpildes statuss: informāciju par uzdevuma izpildes gaitu skatīt pielikumā 
“IZM_udevumu_izpilde_27052016”. 
 
7. Izglītības un zinātnes ministrijai sadarbībā ar Veselības ministriju papildināt 
Ministru kabineta noteikumu projektus specifisko atbalsta mērķu pasākumiem – 
1.1.1.1. “Praktiskas ievirzes pētījumi” un 1.1.1.2. “Pēcdoktorantūras pētniecības 
atbalsts”, paredzot atbalstu arī jaunu, tai skaitā nekomercializējamu diagnostikas un 
ārstniecības metožu radīšanai, ja tās tiek reģistrētas Nacionālā veselības dienestā 
Klīnisko vadlīniju datu bāzē.  
 
Izpildes statuss: informāciju par uzdevuma izpildes gaitu skatīt pielikumā 
“IZM_udevumu_izpilde_27052016”. 


